GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° / 2025

Ementa: Concede Título Honorífico de

Cidadania ao Artista Derso Luiz e dá outras

providências.

Art. 1º- Fica concedido o Título de Cidadão de Caruaru ao artista DERSO LUIZ, em

reconhecimento à sua relevante contribuição à cultura nordestina, especialmente ao forró, estilo

musical que enaltece e fortalece as tradições de nossa região.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o autor da

propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior, em

Sessão Solene e festiva.

Art. 3º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 01 de abril de 2025.

PROFESSOR JORGE QUINTINO

Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem tem por objetivo reconhecer a trajetória artística de Derso Luiz, cantor e

compositor que há 20 anos dedica sua vida à música nordestina, contribuindo significativamente para

a valorização e perpetuação do forró, gênero essencial da identidade cultural de Caruaru e de todo o

Nordeste brasileiro.

Derso Luiz iniciou sua carreira musical em 2004, quando gravou seu primeiro álbum, Vou Dizer o

Que, que contou com a parceria de grandes artistas como Bibiu do Acordeon, Sóstenes Rodrigues,

Humberto Bony, Laranjinha, Valdir Santos, Elifas Júnior, Sivaldo Kembell, Juninho Vaneirão,

Bizzouro Zoom e o saudoso Ezequias Rodrigues. Em 2009, lançou seu segundo CD, Perdendo o

Juízo, incluindo regravações de clássicos de Raul Seixas, Leonardo Sullivan, Zezé Di Camargo &

Luciano e Maurício Reis.

Em 2011, teve um dos momentos mais marcantes de sua carreira ao se apresentar no tradicional palco

Luiz “Lula” Gonzaga, no Pátio de Eventos de Caruaru, onde gravou seu primeiro DVD com um

repertório de músicas inéditas e grandes sucessos do forró. Seguindo sua trajetória de respeito à cul-

tura popular, em 2015, Derso Luiz homenageou o eterno Reginaldo Rossi, regravando seus clássicos

em ritmo de arrasta-pé, conquistando destaque em toda a região.

Em 2018, deu continuidade à sua jornada musical, regravando sucessos da banda Chiclete com Ba-

nana, como Diga Que Valeu, Menina Me Dá Seu Amor e Selva Branca. Ao longo dos anos, Derso

Luiz não deixou de lançar músicas inéditas e regravações que mantêm viva a essência do forró, des-

tacando-se canções como Gil do Vigor, Boleto Pago, Vou Te Usar e Solidão. Mais recentemente,

regravou a música Sabor ao Vento, reafirmando seu compromisso com a cultura popular nordestina.

Diante de sua inestimável contribuição ao fortalecimento da cultura nordestina e ao cenário musical

de Caruaru, a concessão do Título de Cidadão de Caruaru a Derso Luiz é um justo reconhecimento

por sua dedicação e legado artístico.

Dessa forma, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste Projeto de Decreto

Legislativo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 01 de abril de 2025.

PROFESSOR JORGE QUINTINO

Vereador

		2025-03-30T18:53:38-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2025-03-30T18:54:08-0300
	Vereador Jorge Quintino